内  部  明  电

发往      见报头

等级：急                     郑教明电„2020‟199号

各区教育局，局直属各学校（单位），市属事业及各民办学校，各

地方高校：

2020年 5月 31日，是世界卫生组织发起的第 33个世界无烟

日，今年世界无烟日的主题为“保护青少年远离传统烟草产品和

电子烟”。为加大学校控烟宣传和健康教育工作力度，进一步提

高广大师生对吸烟危害健康的认识，保障广大师生身体健康，营

造一个和谐、清洁、无烟和有利于青少年健康成长的社会环境，

按照《国家卫生健康委办公厅关于组织开展第 33 个世界无烟日活

动的通知》（国卫办规划函„2020‟381号）和国家卫生健康委、

  （共5页）

签批

盖章
郭跃华

郑州市教育局

关于开展第 33 个世界无烟日活动的通知

 —2—

中央宣传部、教育部、市场监管总局、广电总局、国家烟草局、

共青团中央、全国妇联等 8部门联合印发了《关于进一步加强青

少年控烟工作的通知》（国卫规划函„2019‟230 号）要求，结合

教育系统实际，现将开展世界无烟日活动的有关要求通知如下：

 一、高度重视青少年控烟重大意义

  青少年控烟对于整体控烟工作有着决定性重要意义，各单位

要充分认识加强青少年控烟对于整体控烟工作的重要意义，把青

少年控烟工作提升到事关国家未来、民族未来的高度，要以对人

民群众特别是下一代高度负责的态度，切实把做好青少年控烟作

为当前控烟工作重点，作为实现健康中原“到 2022 年，15 岁以

上人群吸烟率低于 22.5%，18 岁以下青少年吸烟率下降到 5%”

控烟目标的重要举措，筑牢青少年健康成长的安全屏障。

同时，公共场所禁止吸烟是社会主义精神文明建设的重要内

容之一，是创建文明卫生城市的需要，对于减少吸烟的危害，保

障师生的身体健康，提倡社会公德，提高城市的文明水平具有重

要意义。各单位要充分认识到禁烟工作的重要性，切实加强领导，

成立由校长任组长的禁烟工作领导小组，各司其责，认真组织开

展单位禁烟工作，单位领导要带头禁烟、不吸烟，按照《郑州市

教育局关于做好学校禁烟工作的通知》（郑教体卫艺„2014‟15

号）要求，明确职责，积极开展创建无烟单位活动。

二、积极做好宣传教育工作

（一）各单位要以世界无烟日为契机，组织广大师生学习《烟

 —3—

草控制框架公约》《郑州市卫生城市管理办法》《郑州市公共场所

禁止吸烟条例》和《郑州市文明行为促进条例》等相关法律法规，

采取多种形式宣传吸烟及被动吸烟对身体的危害，提高师生参与

禁烟履约能力，努力营造全社会支持学校禁烟的良好氛围。

（二）科学引导青少年树立良好的健康观，牢固树立“自己

是健康第一责任人”的观念，倡导青少年“拒绝第一支烟”，成为

“不吸烟、我健康、我时尚”的一代新人。结合《郑州市人民政

府关于印发健康郑州行动实施方案的通知》（郑政文„2020‟59

号）精神，加快推进健康郑州行动控烟专项行动，加大青少年控

烟工作宣传力度，充分利用世界无烟日等主题活动，用青少年听

得懂、易于接受的形式，开展形式多样的控烟宣传，广泛宣传吸

烟危害，促进形成青少年无烟环境。

（三）充分发挥学校教育主渠道作用，将烟草危害和二手烟

危害等控烟相关知识融入健康教育课程，加快培育青少年无烟文

化。青少年处于价值观的形成过程中，还意识不到吸烟对呼吸系

统和心血管系统带来的危害，对个人造成记忆力衰退、精神不振

等不良后果。各学校要组织召开与禁烟有关的健康知识讲座、家

长课堂等活动，对师生、学生家长进行吸烟有害健康宣传教育，

让他们了解吸烟的危害性，家庭、学校、社会等多方齐心协力，

共同创造有利于青少年远离烟草的社会环境。

（四）在世界无烟日（5月 31日）前后，各单位要围绕“保

护青少年远离传统烟草产品和电子烟”世界无烟日主题，组织开

 —4—

展主题班会、国旗下演讲、手抄报和征文等形式多样的禁烟宣传

教育活动，科学引导青少年树立拒绝传统烟草产品和电子烟的健

康理念。

（五）各单位的健康教育宣传栏、班级黑板报、校园网等宣

传媒介，本阶段要突出宣传禁烟方面的内容，利用多种宣传形式，

积极开展“吸烟和被动吸烟有害健康”等内容的健康教育。

（六）积极动员青少年加入到控烟队伍中来，为保护自身健

康主动发挥青少年志愿者作用。各学校组织文明志愿者走进社区，

在世界无烟日（5月 31日）宣传周期间，结合实际情况，组织开

展进社区、进广场宣传禁烟知识，配合各辖区办事处进行世界无

烟日的宣传活动。

（七）全力推进无烟学校创建，积极营造清新的无烟校园环

境，促进青少年身心健康成长。加强无烟学校建设，任何人不得

在校园禁烟区域及其他未成年人集中活动场所吸烟，中小学校园

内和校园周边严禁销售烟草制品。加强日常管理，在校园醒目位

置设置规范的禁烟标识和举报电话，进一步完善吸烟劝阻员队伍，

做好禁烟控烟日常管理工作，落实校园控烟“四无”要求，即禁

烟宣传无盲区、校园内无吸烟者、地面无烟蒂、校园内无售烟点，

促进学生养成良好的无烟行为习惯。

依据《郑州市无烟单位创建命名和监督管理办法》（郑爱卫

„2018‟10 号）每三年需要届满复审重新命名，请需要申请创建

或重新命名的单位，大力开展创建无烟单位活动，在本学期未提

—5—

交相关申报手续，10月底市爱卫办将对无烟单位进行检查验收。

三、具体要求

各单位要高度重视世界无烟日宣传教育工作，明确主管领导

负责此项工作，按照通知要求落实各项活动，切实做好禁烟宣传

教育工作。各区教育局活动总结报区爱卫办，局直属各学校（单

位）、市属事业及各民办学校和各地方高校在 6月 5日前将本单位

开展世界无烟日活动情况总结（文字材料不少于 500 字，照片 4

张），纸质材料加盖单位公章报至市教育局爱卫办（529 室），电

子版报送邮箱 925557280@qq.com。

                     2020年 5月 25日